26. La messe finie, se fait l'absoute. Le sous-diacre, portant la croix, vient se placer à la tête du défunt, *se sistit ad caput defuncti cum cruce*, conséquemment, puisqu'il s'agit d'un prêtre, entre le catafalque et l'autel. L'officiant, revêtu de la chape se met en face de la croix, aux pieds du défunt, *contra crucem ad pedes defuncti*, dit le Rituel romain. S'il était question d'un laïque, la croix devant toujours se trouver *ad caput defuncti*, serait tenue par le sous-diacre entre la tombe et la porte de l'église, tandis que l'officiant serait du côté de l'autel.

MASSÆ ET POPULONÆ. 24. An in exequiis defunctorum sacerdotum, præsentè corpore, subdiaconus se sistere debeat ad caput sacerdotis defuncti, vel ad pedes?

Resp. Servetur Rituale Romanum, et in exequiis defuncti sacerdotis, præsentè corpore, locetur crux ad caput defuncti, inter fere trum et altare. Die 3 sept. 1716.

PERUSINA. Cum... et antiqua... dispositione, in funeribus laicorum, quando missa non celebratur, sacerdos ad caput defuncti sistere consuevit... quid in hac re servandum foret?

Et S. C. Rituale romanum omnino servari mandavit. Die 2 julii 1661 (4034, 1968).

L'officiant qui s'est rendu, bonnet en tête, aux pieds du défunt, doit se découvrir, y étant arrivé, et ne se couvre plus jusqu'au moment de partir pour le cimetière. Ainsi même pendant le *Libera me*, et à plus forte raison, pendant le *Kyrie*, le *Pater* et l'oraison, tous, y compris l'officiant, restent la tête nue. Tel est l'enseignement de tous les auteurs que nous avons vus, Merati, Dumoulin, Bauldry, Cavalieri, etc. Remarquons que ce n'est pas à l'officiant qu'il appartient d'entonner le *Libera*, ni de chanter le *Kyrie*. Il faut suivre en ces points la disposition du Rituel romain. « Deinde cantore incipiente, clerus circumstans cantat sequens responsorium, *Libera me*, etc.... Finito responsorio,

cantor cum primo choro dicit *Kyrie eleison*. Et secundus chorus respondet *Christe eleison*. Deinde omnes simul dicunt *Kyrie eleison*. Mox sacerdos dicit alta voce *Pater noster...* »

27. Il reste une difficulté concernant l'absoute. Le Rituel prescrit au clergé de venir faire le cercle autour de la bière, mais avec des cierges allumés, *cum candelis accensis*. Cette condition est-elle tellement indispensable, que si les prêtres ne portent pas de cierges en mains, ils ne doivent pas entourer le corps pendant l'absoute? Baruffaldi adopte nettement l'affirmative<sup>1</sup> : « Advertant itaque sacrarum cæremoniarum magistri ne adeo facile permittant hanc exequiarum celebrationem ad feretrum seu cenotaphium, sine candelis accensis, quia hoc est expresse contra ritum operari. In hoc casu laudabilius erit si clerus in choro persistens, et illo loco respondeat sacerdoti exequias et absolutionem celebranti, quam si circumat tumulum seu cadaver sine luminibus in manu accensis, quæ important ritum et significationem, ut sæpius in his commentariis dictum est... » Nous ne pouvons pas souscrire à cette opinion. Car le clergé n'est pas seulement là pour tenir en main un cierge plus ou moins pesant, mais aussi pour rendre au défunt les derniers devoirs, et prendre part au chant du *Libera me* : ce qui souvent ne serait guère praticable, si le chœur était tant soit peu éloigné du lieu où se trouve déposé le corps du défunt. Aussi Dumoulin ne fait-il aucune mention des cierges allumés<sup>2</sup>. De la croix non plus. Bauldry en parle, mais c'est pour ajouter la condition restrictive *si habeant*<sup>3</sup> : « Clerici exeunt ex eo (choro) bini per utrumque latus, præeuntibus junioribus, candelas accensas deferentes, *si habeant*. At si facienda sit absolutio juxta et ante chorum, forte non opus est ut clerici de choro procedant. » D'ailleurs, ce rite d'entourer la bière,